
 

●Sede Centrale - Via Primocielo c.n., tel. +39 080 759 251 – fax. +39080759253  Acquaviva delle Fonti (BA) 

●Sede Succursale - Via Albert Einstein, 5, tel. e fax  +39 080 759 246  70021  Acquaviva delle Fonti (BA) 

●Sede IPSSEOA – via G. Deledda, 70021 Casamassima (Ba) – tel. e fax +39 080 926 3129 

www.rosaluxemburg.edu.it - E MAIL: bais033007@istruzione.it   -  POSTA CERTIFICATA: bais033007@pec.istruzione.it 

All’Albo dell’Istituito 

 

Oggetto: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. 

Titolo del progetto “CREATTIVAMENTI” - CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-15801. CUP: C44D22002950006. 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto: 

“Coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi” e “Attività specialistiche di 

supporto tecnico e organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi”.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture”, pubblicate con nota prot. AOODGEFID n. 1588 del 13/01/2016; 

VISTI il Decreto Ministeriale n. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;  

VISTO Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 

Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; 

VISTO Il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO Il CCNL 2006-2009, per il personale della scuola;  

VISTO La Legge 836/73 e DPR n. 395/88 art. 5 e successive modifiche per quanto riguarda le spese 

relative al rimborso per vitto, trasporto ed alloggio. 

VISTO Il D.L. 78/2010 art.6, com. 12, convertito in L. 122/2010, per quanto riguarda l’uso del mezzo 

proprio. Circ. 36 del Ministero dell’Economia e delle Finanze emanata con Prot. 89530 del 

22/10/2010;  

VISTO Il Decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive 

modificazioni ed integrazioni e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.P.R. n. 275/99, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il D.lgs. n. 165/01, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTO  il D.lgs. n. 50/16, recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, segnatamente per il 

I.I.S.S. ROSA LUXEMBURG - C.F. 91001810729 C.M. BAIS033007 - AF25A43 - Protocollo Generale

Prot. 0003122/U del 28/04/2023 10:14



 

 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO  il D.I. n. 129/18, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, c. 143, della L. n. 

107/15"; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTO    il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO    che il Ministero dell’istruzione assegnava alla Scuola un finanziamento pari ad € 308.329,37 

in attuazione della linea di 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTE    le   Istruzioni    operative    relative    all’investimento    in    oggetto, emanate    dal    Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 109799 del 31/12/2022; 

VISTO  il progetto M4C1I1.4-2022-981-P-15801 presentato da questa Istituzione scolastica in data 

27/02/2023; 

VISTO  l’Accordo di Concessione tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito, nella persona della 

dott.ssa Montesarchio, Direttore Generale e Coordinatrice dell’Unità di Missione per il PNRR, 

e l’IISS “R. Luxemburg” di Acquaviva delle Fonti, rappresentato dal Dirigente Scolastico, 

prof. Rocco Fazio; 

CONSIDERATO  che il suddetto Accordo risulta firmato digitalmente dal Coordinatore dell’Unità di Missione, 

Dott.ssa Simona Montesarchio, e protocollato con n. 52253 del data 18/03/2023; 

CONSIDERATO che il progetto M4C1I1.4-2022-981-P-15801risulta autorizzato; 

ATTESA  la necessità di ratificare nella prima seduta utile del Consiglio d’Istituto l’approvazione del 

progetto inoltrato da questa istituzione scolastica in data 30/03/2023; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio di Istituto n. 35 del 30/03/2023; 

TENUTO CONTO dei chiarimenti sopravvenuti da parte del Gruppo di supporto PNRR presso l’U.S.R. Puglia; 

VISTO  il decreto dirigenziale di iscrizione a bilancio del finanziamento autorizzato, prot. 0002275/U 

del 21/03/2023; 

VISTO  Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 26 del 19/01/2023; 

CONSIDERATO  che il progetto dovrà essere realizzato entro il 31 dicembre 2024; 

CONSIDERATO  che per la realizzazione dei suddetti progetto è necessario avvalersi della collaborazione di n. 

2 unità di personale interno, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico 

avente ad oggetto: Responsabile del progetto e direzione dei percorsi formativi e attività 

specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzato al raggiungimento degli 

obiettivi”., per una durata pari a due anni scolastici e fino al 31/12/2024 e comunque fino al 

termine del progetto; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

prof. Rocco Fazio, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO   l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 



 

 

 

CONSIDERATO  che il prof. Rocco Fazio e il dott. Raffaele R. Petruzzellis hanno sottoscritto la dichiarazione 

di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto di questa Istituzione Scolastica relativa al conferimento 

degli incarichi individuali; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la  

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  

▪ di nominare il dott. Raffaele R. Petruzzellis per attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo 

finalizzato al raggiungimento degli obiettivi; 

▪ di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché: 

➢ svolga tutte le attività per il conferimento degli incarichi individuali avente ad oggetto “Coordinamento 

generale del progetto e direzione dei percorsi formativi”; 

➢ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

  

 

                                                                  

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF. ROCCO FAZIO 

 
 


		2023-04-28T10:08:47+0200
	ROCCO FAZIO




